
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 691 del 20 dicembre 2023 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento fornitura periodici in abbonamento alla 

ditta intermediaria Infoclip s.r.l. - SmartCig: 

ZE93DD28BC. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 691 del 20 dicembre 2023 

Affidamento fornitura periodici in abbonamento alla ditta intermediaria Infoclip s.r.l. - SmartCig: ZE93DD28BC.  
 

 

IL FUNZIONARIO  

Premesso che: 

- le biblioteche comunali sono intese sia come luogo di informazione che di 

consultazione e che, in tale contesto, la sezione periodici diviene una componente 

irrinunciabile del servizio di pubblica lettura; 

- a tale scopo, da diversi anni le due Biblioteche comunali dispongono di una 

dotazione di periodici sufficientemente assortita, che garantisce alla cittadinanza il 

soddisfacimento del diritto ad un’informazione pluralistica, gratuita e di libero 

accesso per tutti. Servizio particolarmente apprezzato nell’attuale situazione di 

contrazione della capacità di spesa delle famiglie, che non a caso, viene utilizzato 

anche da pensionati e altre fasce sociali più fragili. 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisizione dei seguenti quotidia-

ni/mensili per le biblioteche di Beinasco mediante formula di abbonamento: ALIMEN-

TAZIONE NATURALE, ANDERSEN + annuario,  BENESSERE, BIBLIOTECHEO-

GGI, COSMO, CUCINARE BENE, DONNA MODERNA, ECO DEL CHISONE + 

ECO EXTRA, FOCUS, FOCUS JUNIOR (2 COPIE), GARDENIA, GIALLO ZAFFE-

RANO, GIOVANI GENITORI, INTERNAZIONALE, IOGIOCO, LA GAZZETTA 

DELLO SPORT 6GG, LA STAMPA 6GG (2 copie), LIBER, LIMES, LUNA NUOVA, 

MANI DI FATA, MARIE CLAIRE, NATIONAL GEOGRAPHIC ed. italiana, POLLI-

CE VERDE, QUATTRORUOTE, QUATTROZAMPE, RIZA PSICOSOMATICA, RI-

ZA RELAX, SALE & PEPE, SALUTE NATURALE, SPEAK UP, STARBENE, TER-

RA NUOVA, TOPOLINO (2 copie), UPPA, VANITY FAIR, WIN MAGAZINE dvd+cd, 

YOGA JOURNAL. 

 
Sentita, a tal scopo, la ditta intermediaria Infoclip s.r.l. con sede in via Roberto Lepetit 

8/10 - Milano, P.IVA 04842560965, richiedendo apposito preventivo e acquisita la di-

sponibilità a fornire l’elenco delle riviste sopra elencate.  

 

Considerato inoltre che la ditta Infoclip s.r.l. agisce in qualità di intermediario con 

l’editore consentendo pertanto un unico interlocutore in caso di ritardi sugli abbonamen-

ti e l’attivazione simultanea di tutti gli abbonamenti oltre che un’unica fatturazione. 

Verificato che in risposta alla succitata richiesta la ditta Infoclip s.r.l. ha trasmesso 

apposito preventivo di spesa pari a € 3.258,30 con Iva assolta all’origine dall’editore, 

come da nota assunta al protocollo comunale in data 18/12/2023 e registrata al n. 33416. 

Considerata altresì la congruità dei prezzi rispetto al costo degli abbonamenti stipulati 

direttamente presso l’editore e acquisita la disponibilità dell’operatore a svolgere il ser-

vizio nei tempi richiesti dall’Amministrazione. 

 

Dato atto che:  

 la spesa imponibile è inferiore a Euro 5.000,00 e risulta perciò possibile proce-

dere al di fuori della piattaforma M.e.P.A., così come consentito dall’art. 1, 



comma 450, della Legge n. 296/2006 e come modificato dall'art. 1, comma 130, 

della legge n. 145/2018; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31/3/2023, n. 36, dispone che le stazio-

ni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 

Euro 140.000,00. 

 

Ritenuto opportuno, alla luce dei riferimenti normativi sopra esposti, procedere 

all’acquisto dei sopra elencati periodici forniti dalla ditta intermediaria Infoclip s.r.l. con 

sede in via Roberto Lepetit 8/10 - Milano, P.IVA 04842560965. 

 

Dato atto che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finan-

ziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e che, come previsto dalla vigente 

normativa in materia, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.), prot. INAIL_40832206, avente validità fino al 16/02/2024. 

 

Acquisito il modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dei succita-

ti operatori economici ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023.  

 

Accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 

la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione degli impegni di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Dato atto che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni degli operatori nel caso 

in cui la presente determinazione venga estratta sulla base del sorteggio a campione ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e b), riservandosi la facoltà, in caso di non conferma 

dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della even-

tuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dal-

la medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento. 

Ritenuto, altresì, di procedere tramite la presente determinazione a contrarre, contenen-

te gli elementi descritti all’articolo 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto della fornitura libraria come sopra indicato. 

Richiamato il provvedimento n. 23 del 28/4/2023 con il quale il Dirigente dell’Area dei 

Servizi alla Persona, conferendo l’incarico di Posizione Organizzativa, assegna alla sot-

toscritta funzioni e competenze, tra cui l’assunzione di determinazioni del settore sulla 

base delle direttive dirigenziali e con il limite della soglia comunitaria in caso di appalti 

pubblici. 

D E T E R M I N A 

1. di affidare direttamente, per i motivi illustrati in premessa, la fornitura dei periodici 

in abbonamento alla ditta intermediaria Infoclip s.r.l. con sede in via Roberto Lepetit 



8/10 - 20124 Milano, P.IVA 04842560965, per una spesa complessiva di € 3.258,30 

Iva assolta all’origine dall’editore. 

2. di impegnare l'onere derivante dal presente provvedimento di € 3.258,30 IVA assolta 

all’origine dall’editore, come segue: 

BILANCIO 2023 - PEG - PARTE SPESA 

MISSIONE 05: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

PROGRAMMA 02: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale  

Codice Meccanografico 0502103 

Voce di Bilancio 480.000.03  

“Acquisto libri e dotazione documentaria” 

€ 3.285,30 
(abbonamenti mensili e quotidiani) 

CIG: ZE93DD28BC 

TOTALE €  3.258,30 

 

3. di stabilire che: 

 il pagamento per le forniture affidate, verrà effettuato a seguito di presenta-

zione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica in-

dicando il seguente codice univoco di fatturazione UJ21ON, con pagamento 

su conto corrente; 

 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tut-

ti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di 

Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge 13 agosto 

2010, n. 136; 

4. l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa alla sud-

detta fornitura il CIG ZE93DD28BC in mancanza dei quali non si potrà procede-

re al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto Legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 

89.  

5. di dare atto che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il contratto sa-

rà stipulato mediante corrispondenza commerciale, con la sottoscrizione per ac-

cettazione della presente determinazione da parte della società affidataria, che sa-

rà trasmessa tramite posta elettronica certificata. 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Co-

mune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 

 

 
MM/mm 

Y:\Biblioteca\Documenti\Abbonamenti\2023-2024 

 



  

 

IL FUNZIONARIO  

MASSOLIN CHIARA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 20 dicembre 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


